et Orsini. *Item*, richiedeno licentia et voleno mandar le artilarie per Rimano, e à mandato per Basilio da la Scuola vengi li per condur do canoni et uno falconeto. *Item*, per tenir li mulatieri per condur dicte vituarie li haveano fato lettere di cambio, per non haver danari.

Da poi disnar fo gran consejo, fato luogotenente in Cypro sier Pasqualigo fo capitano in Cypri, et il collegio si reduse.

[1499 04 17]

A dì 17 april. In collegio fo balotado con li governatori e tutto il collegio li daciari di le tre per [624] cento e di la grassa, et sier Piero Zane conditor di uno cazete e sier Alvise Boldù conditor di l'altro, e atento bisognava haver li do terzi dil collegio, e non caza se non padre, fio e fratello, et rimase sier Marco di Prioli dacier, rimase, qual tolse ditto dacio per ducati 6000.

Vene l'orator di Milan e disse quello si have da Milan di l'orator, di le parole ditte al ducha per il reverendo domino Pietro da Trieste orator dil re di romani: e più che essendo sguizari e agnelini levati contra di lui re, et era stà contento per castigarli; e cussì farà di brieve et li aviserà al ditto suo ducha di la victoria, et mostroe una lettera di

esso ducha li scriveva di questa materia. *Item*, dimandò certe cosse che andava a domino Erasmo Brascha a Trieste, quale per li officiali erano stà tolte; et per sier Polo Barbo consejer li fo risposo e ringratiato di la comunication et ordinato li fusse renduto le ditte robe tolte.

Vene l'orator di Faenza, e mostrò una lettera dil suo signor Octaviam suo parente, qual partendosi da Forlì con 25 balestrieri a cavallo per acompagnar uno comissario fiorentino a Fiorenza su le alpe, da uno fiol di misier Corbice da Castrocaro qual fu fato amazar, siché lo fece asaltar da 25 villani e l'amazoe. Risposto *verba* etc.

Da Bassan, di sier Alvise Liom podestà e capitano, di 15. Haver aviso per via di la Scala che sguizari e agnelini erano ritrati et todeschi facevano adunation di zente, *etiam* sguizari. Et è fama il re di Franza ajuta sguizari, et todeschi si ponevano ben in hordine come intendeva per via di Borgo e Ivam.

Da Corphù, dil rezimento, di 27 e 28 marzo. Come per via di Larta haveano aviso che tutti timarati erano avanti verso Constantinopoli e dicono a dì 15 april l'armata esser per ussir, *tamen* dove vogli andar non si sa. *Item*, non ha danari per le fabriche fano, et il baylo à tolto li danari di sali per il gran bisogno: sollicitano monition e bombar-

dieri, e fanti erano zonti li qualli voleno danari, et non si potrà far lavorar questo anno le saline. *Item*, non fa far il turiom; et in questa matina fo balotà una paga da mandar a ditti fanti e bombardieri etc. *Item*, per la lettera di 28, come per la via di la Janina, per uno citadin corfuato chiamato Zuam Avani, ha inteso, qual ha lettere di 25, sier Nicolò Sufiano citadim de lì, et sta con Fait bassà el ditto citadim, et à suo fiol li a Corphù e impara greco soto Moscho homo dotto, li scrive di l'armata fa il Turco, qual di brieve ussirà più presto per la Natolia. *Item*, per avisi di Geocastro: come erano zonti 4 corieri li a far [625] comandamento che tutti si aparechia in zorni 15 a andar a Constantinopoli, e conclude la ditta armata vien a Corphù, et Mustafà Bei ha mandato 500 axapi li fanno star lì, e non si partì fino habi suo ordine, etc.